perirentur, ex hisdem singularia quedam haurire A licuit. Tribuitur s. c. xiv. — XII. num. 194^o. Libri tredecim in fine mutili, in cap. 36 libri ultimi. Tribuitur s. c. xiv. — XIII, num. 2375. Libri XIII integrati. Tribuitur s. c. xiv. — XIV, num. 2694. Libri XIII, sed ab initio et in fine truncati. Tribuitur s. c. xiii. XV. num. 8296, *Colbertinus*. Fragmentum libri ab initio usque ad cap. 11, n. 1. Videtur tribuendum s. c. ix.

Codex Genovevanus : — XVI, num. 34. Libri tredecim, sed lacunis quibusdam libro x, xi, xii, xv, et ultimo, affecti. Tribuendus s. c. xiv. Etiam bunc totum legisse affirmat Rondet.

S. Augustini Confessionum Flosculi resectis rerum difficultium spinis et in sex areolas distributi. Lugduni 1618, in-24, et Coloniæ 1620, in-12. *Coloniens. B et Heindreich.*

XV. — (38) *De Natura boni liber.*

Gallice versus juxta Benedictinorum editionem insertus est in libro, cui titulus : *La Distinction et la nature du bien et du mal*, etc. Paris, 1704, in-12. Vide *Colonienses*, qui de eodem libro lectores ad sequentem bibliothecas suæ, sed qui numquam prodiit, tomum remittunt.

XVI. — (41) *Quæstionum Evangelicarum XCVIII, libri duo.*

Insunt in opere *Quæstionum D. Augustini editio Lugduni a. 1497*, de quo supra. A *Coloniensibus* affertur hoc loco *Augustinus in Novum Testamentum*, Paris 1619, nec non Gallica ejusdem versio in *Exploration de St. Augustin et des autres Pères Latins sur le Nouveau Testament*. Paris 1675, in-8° nec non alia, modo recte mentem eorum ceperim, versio gallica edita *Lugduni apud Plaignard 1694*, in-8. IV voll.

XVII. — (43) *De Catechizandis rudibus.*

1678. *Paris, chez André Pralard*, in-12. « Les livres de S. Augustin, de la manière d'enseigner les principes de la religion chrétienne à ceux qui n'en sont pas encore instruits ; de la vertu de continence et de tempérance ; de la patience et contre le mensonge : traduits en françois. »

XVIII. — (44) *De Trinitate libri quindecim.*

1689. *Mediolani, per Leon Pachel, in-fol.* S. Augustini libri XV de SS. Trinitate. In fine : *Mediolani impressus per magistrum Leonardum Pachel. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo octuagesimo nono septimo Kalendas junii.*

Excusi sunt hi libri una cum Hilario de Trinitate unoque plerumque volumine inclusi occurunt. Cf. T. I. p. 279. Aversa nempe ultimi ejus voluminis, quod Hilarius complectitur, pagina registrum chartarum utriusque operis præbet. Impressa vero sunt charactere Gothicu minusculo duabus columnis in charta nitida ac firma. Initiales litteræ parvæ. Paginarum foliorum notæ desunt. Describit Braunius I. I. T. II, p. 487.

1689. *Basil., per Jo. Amerbach., in-fol.* Augustinus de Trinitate. In fine libri XV : *Aurelii Augustini de Trinitate liber explicitus est. Anno domini MCCCC*

LXXXIX. Sequitur proxime tabula in libros præcedentes, in cuius calce decem disticha, quorum initium :

Æquora si penetrai Cyclops, etc.

Postremum ita sonat :

Numine sancte tuo pater o tueare Joannem
De Amerbach; presens qui tibi pressit opus.

Charactere Gothicu binis columnis impressum est, ut pleraque Amerbachii. Plerumque una cum libris de Civitate Dei per eundem h. a. impressis compactum cernitur.

1490. *Basil., per Jo. Amerbach., in-fol.* Augustinus de Trinitate. Concordant omnia cum præcedente accuratissime. Character luculentior et æqualior. Commemorant eamdem Denis Garell. Bibl. p. 135, et *Gemeiner Regensb. Stadtbibl. p. 197, Gesner Lübeck. Stadtbibl., p. 51. Uberius descripsit Masch Beytr. z. Gesch. merkw. Bb. St. II, p. 73 sq.*

1494. S. loco, in-fol. Augustinus de Trinitate. Editionem Amerbachianam resert, sed versus in fine tabulae desunt. Nisi me fallit judicium Friburgi, hi libri excusi sunt per eosdem typographos, qui hoc anno quoque opus de *Civitate Dei* dederunt.

Sine anno, et loco, in-fol. « Augustinus de Trinitate. » Incipit statim a *Sententia B. Augustini de libro Retractionum*. In fine : *Aur. Augustini episcopi liber de Trinitate finit feliciter*. Volumen charactere gothicu magno admodum eleganti ac nitido, lineis late, æqualiter tamen distantibus impressum est. Charta candida ac densa, folia maximi moduli sunt, columnæ binæ, margines lati. Absunt omnes signatureæ ac numeri.

Sine anno, loco et typographo, in-fol. max. B. Augustini de Trinitate liber (libri XV). In fine : *Aurelii Augustini episcopi liber de Trinitate finit feliciter*. Velutissimi hujus juxta quam rariissimi libri descriptionibus, quas primus omnium *Denisius in Bibl. Garell. p. 57, et post eum Seemillerus in Incunabb. typ. Ingolst. Fasc. I, p. 34*, barum deliciarum amatoribus obtulerunt, adeo satisfactum cognoscendi eorum studio vidimus, ut quid a nobis addi ultra posset, quantumvis curiosa comparatione vix inventemus. Constat autem volumen hoc foliis 105 maximi moduli, impressum paginis sectis, lineis 47 quas margines amplissimi et lata interstitia condecorant.

D Chartæ densæ sunt, sed paulo crudiores, nec candide satis. Character Gothicus grandis et aliquanto pinguior. Desunt numeri, signaturæ, enatodes, item litteræ initiales librorum et capitum, quas quidem nostrum exemplar minio habet applicatas. Capita tamen unius aut durarum linearum spatiis inter se distant, eorumque argumenta ante libri eujusque initium summatim indicantur. Incipit totum a *Sentencia beati augustini de libro retractionum (sic)*, quam *Epi-stola augustini aurelii yponēsis episcopi ad aurelium episcopum cartaginensis ecclesie*, mox, *capitulis præmissis*, ipsius libri primi initium sequitur. Exemplo, quod celeb. *Denisius* describit, coævi cujusdam manus apposuerat annum 1471 : illud vero, quod *See-*

millerus manibus versavit anno 1478. Doctor Georgius Fingel. prof. theol. Ingolst. octo florensis comparaverat. Cæterum plures lectiones ab editione Benedictina et Antuerpiensi discrepantes hanc editionem exhibere Denisius significavit et exemplis quibusdam additis comprobavit, nec non proœmiorum ratione et distributione capitum differre utramque observavit, quod, quoniam omnes hactenus bibliographos fuderit, non negligendum est. Cf. Braun. Not. H. Lit. p. 82.

Sine anno. Venetiis, per Paganinum de Paganinis, in-4°. S. Augustini de Trinitate libri XV, adjectis ejusdem argumenti libris Hilarii. Cf. T. I. p. 280.

SAC. XVI. — 1515. Basil., per Jo. Ad. de Langendorff; in-fol. e D. Aug. Hipp. ep. de summa Trinitate que deus (sic) : Ad Aurelium, Carthaginensem B episcopum : Libri quindecim : opus prorsus divinum : et cui laus omnis inferior, ubi perversa haereticorum dogmata : disputationibus dociliissimis confutatae profundâ mysteria inattingibilis divinitatis mira ingenii claritate aperuit. Cui Theologice veritates illuminati doctoris Francisci Maronis aptissime connectuntur. Juxta insigne typographi : Anno M.D.XV. Infra Directorium. Vide ed. librorum de Civitate Dei per eumdem typographum, ubi quæ dicta sunt, de hac etiam dicta putet. In subscriptione notatus annus M.D.XLIIII. Calendæ Junie. In aversa tituli pagina brevis Jo. Amerbachii ad lectorem præfatio exstat, sed quæ solas librorum Augustini laudes tractat.

1520. Lugdun., ære et impen. Jo. Koburger; arte tamen ac cura Jac. Saccon; in-fol. S. Augustini de Trinitate libri XV, quibus theologicæ veritates illuminati doctoris Francisci Maronis connectuntur. Una cum libris Augustini de Civitate Dei plerumque circumferri solent. Cat. Bibl. Casanat. T. I. pag. 342.

Versio.

. Græce convertisse dicitur hos libros Maximus Planudes, cuius *capita nonnulla*, quæ probant Sp. S. etiam ex Filio procedere, exstant inter *Opuscula Aurea theologica quorundam (sequiorum) Græcorum de Process. Sp. S. collecta a P. Arcudio*, edita Romæ typis S. C. de propag. fide, in-4°, a pag. 187. Eadem iam a. 1630 ibidem edita esse, quin etiam multo prius 1578 Basileæ in-8° Gr. lat. per Jo. Leuncleum fuisse publicata ex Whartoni ad Caveum Supplementis, monent Colonienses. Sed Leunclavii opus dubito an hoc trahi possit, quod aliunde memoria teneo ibidem capita aliquot de Trinitate ex libro de vera vita cognitione extare, quæ ab Arcudio pariter in opus laudatum p. 672 relata sunt.

De Gallica versione, cuius Crucius Cenomanensis meminit, recte statuunt Colonienses, libros de Trinitate cum libris de Civitate Dei, ad quos versio ista spectat, ab eo esse confusos.